
 
 

COMUNE DI BISIGNANO 
(PROVINCIA DI COSENZA) 

 
 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
DATA  26/02/2009                NUMERO 61 

 
 
 

OGGETTO: TASSA RACCOLTA E SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI – 
APPROVAZIONE TARIFFE ANNO 2009 – DETERMINAZIO-
NE DEL RAPPORTO PERCENTUALE DI COPERTURA SPE-
SA. 

 
PARERI PREVISTI DAL D.Lgs. 267/2000. 

 

SERVIZIO TRIBUTI 
PER LA REGOLARITA’ TECNICA:  si esprime parere favorevole. 
Bisignano, lì  26/02/2009                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                        F.to       Rag. Umile GROCCIA 
         

 
SETTORE 1° - ECONOMICO-FINANZIARIO 

PER LA REGOLARITA’ CONTABILE:  si esprime parere favorevole. 
Bisignano, lì  26/02/2009 
                                                                  IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE 
                                                                  F.to     Rag. Francesco  GUIDO 
 

 
L’anno duemilanove, il giorno ventisei, del mese di febbraio, alle ore 19,15, nel Civico Palazzo,  
si è riunita la Giunta Comunale, convocata nei modi e forme di legge ed all’appello nominale, 
sono presenti: 
 
 
COGNOME E NOME  COGNOME E NOME  
BISIGNANO Umile  –Sindaco SI GRISPO Damiano - Assessore SI 
GALLO Antonio -Vicesindaco – Assessore SI RUSSO Franco – Assessore SI 
ALGIERI Andrea -Assessore SI VILARDI Arturo – Assessore SI 
CAIRO Roberto - Assessore SI VOCATURO Franco - Assessore SI 
 
Assiste il  Segretario Generale  Dr. Angelo PELLEGRINO- 



Assume la presidenza il Sig. Umile BISIGNANO, nella sua qualità di Sindaco, 
che riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.- 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

PREMESSO  che il Capo III del D.Lgs. 15/11/1993, n° 507, e successive modifiche ed integrazioni 

ha stabilito la disciplina per l’applicazione della tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani; 

CONSIDERATO: 

CHE l’art. 33 della Legge 23/12/1999, Nr. 488 (Legge Finanziaria 2000), ha apportato rilevanti modi-

ficazioni all’Art. 49 del D. Lgs. 5/2/1997, Nr. 22, concernente l’istituzione della “Tariffa Ronchi” per 

la gestione dei rifiuti urbani ed al D.P.R. 24/4/1999, Nr. 158 riguardante l’abolizione del metodo nor-

malizzato per definire detta tariffa; 

CHE in particolare il comma 1° dell’Art. 33, a modifica dell’Art. 49, comma 1°, del D. Lgs. 22/1997, 

stabilisce che la tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani è soppressa a decorrere dai termini 

previsti dal regime transitorio, disciplinato dal regolamento di cui al comma 5°, entro i quali i Comuni 

devono provvedere alla integrale copertura dei costi del servizio di gestione dei rifiuti solidi urbani at-

traverso la tariffa di cui al comma 2°; 

CHE il regime transitorio a cui fa riferimento la norma citata è quello regolato dall’art. 11, comma 1°, 

del D.P.R. 159/1999, come modificato dall’art. 33, comma 6°, della Legge 488/1999, che dispone 

l’abrogazione, fra l’altro, del 2° periodo della lettera d); 

CHE, l’art. 4°, comma 116, della Legge 24.12.2003, Nr. 350 (Legge Finanziaria per il 2004) ha cosi 

modificato la materia: “All’art. 11, comma 1°, lettera a), del regolamento recante norme per 

l’elaborazione del metodo normalizzato per definire la tariffa del servizio di gestione del ciclo dei ri-

fiuti urbani, di cui al Decreto del Presidente della Repubblica 27.4.1999, Nr. 158, come modificata 

dall’art. 31, comma 21°, della Legge 27.12.2002, Nr. 289, le parole -quattro anni- sono sostituite dalle 

seguenti: -cinque anni-. 

CHE  l’art. 1, comma 523 della legge 30/12/2004, n. 311 ha apportato all’art. 11, comma 1°, lettere a) 

e b), del regolamento approvato con D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 “recante norme per la elaborazione 

del metodo normalizzato per definire la tariffa del servizio di gestione del ciclo dei rifiuti urbani” le 

seguenti modifiche: le parole “cinque anni” sono state sostituite dalle parole “sei anni” 

CONSIDERATO, inoltre,che con l’applicazione della tariffa per la gestione dei rifiuti di cui all’art. 

49 del D.Lgs. 22/1997, occorrerà assicurare la copertura integrale dei costi di investimento e di eserci-

zio e che, pertanto, per l’esercizio 2009 occorrerà conseguire condizioni operative ed un grado di co-

pertura dei costi del servizio che rendano possibile il futuro raggiungimento di tale obiettivo;  

VISTO che nello schema del Bilancio di Previsione,   in base alle esigenze rappresentate dai funziona-

ri responsabili preposti, bisogna assicurare  un  gettito riferito alla tassa  smaltimento rifiuti di almeno 

79,70% è che, per  raggiungere tale risultato, i bisogna applicare  tariffe adeguate che consentano di 

recuperare il suddetto gettito; 



DATO ATTO che per garantire la gestione del servizio nel corso dell’anno 2009, i  costi  sono stati 

quantificati e previsti così come segue: 

 
1 Spese per il personale, comprensive di tutti gli oneri ed  imp. IRAP….. 64.178,00
2 Spese per  acquisto  di beni………………………………………… 8.300,00
3 Spese per prestazioni di servizi, compenso al concessionario per la risc. 615.340,00
4 Oneri passivi per rate mutui su spese d’investimento……………….. 32.389,00
5 Trasferimenti (quota consortile)……………………………………… 8.218,00
6 Imposte e tasse……………………………………………………….. 292.282,00
7 Spese per la gestione amministrativa………………………………… 15.600,00

 TOTALE DEI COSTI …………………………………….. 1.036.307,00
 
RILEVATO: che a seguito della riduzione dei costi di gestione del servizio  si può procedere alla ri-

duzione del 3% delle tariffe riferite alle civile abitazioni fissandola in € 1,67/mq annuo invece che di 

€ 1,73/mq annuo; 

PRESO ATTO  che essendo stato quantificato, per l’anno 2009, un gettito della tassa di smaltimento 

rifiuti di € 826.000,00, si prevede sarà raggiunto, a chiusura dell’Esercizio,  un grado di copertura in 

misura pari al 79,70%, così determinato: 

 
                                      Totale entrate   =    826.000,00 X 100 =  79,70 % 
       Totale spese           1.036.307,00 
 
 
RITENUTO che, i Comuni approvano contestualmente al Bilancio di previsione, le tariffe e i prezzi 

pubblici e che i relativi atti devono essere allegati allo stesso documento, ai sensi di quanto previsto 

all’art. 172, comma 1°, lettera c) del D. Lgs. 18/8/2000, N. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

PRESO ATTO che, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 42, 48 e 172 del Testo Unico delle leg-

gi sull’ordinamento degli Enti Locali, di cui al D. Lgs. 18/8/2000, Nr. 267 e successive modifiche ed 

integrazioni,  compete alla Giunta Comunale l’approvazione delle tariffe e delle aliquote di imposta ai 

fini dell’approvazione dello schema di Bilancio Preventivo, con esclusione delle aliquote dell’Imposta 

I.C.I. e dell’addizionale comunale IRPEF il cui atto di approvazione deve essere adottato dal Consiglio 

Comunale, così come previsto e disciplinato dalla Legge 27.12.2006, Nr. 296 (Legge Finanziaria per il 

2007); 

VISTO il Regolamento generale delle entrate tributarie del Comune ed il Regolamento per 

l’applicazione della  tassa Rifiuti solidi urbani; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge  22/12/2208, Nr. 203 (Legge Finanziaria per il 2009); 

CONSULTATE  tutte le  norme attualmente in vigore che disciplina l’applicazione della TARSU; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità: 

Ad unanimità di voti dei presenti espressi per alzata di mano; 

 
DELIBERA 



 
     In relazione a quanto esposto in narrativa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto: 
- Di approvare le seguenti  tariffe della tassa di smaltimento dei rifiuti solidi urbani interni ed assi-

milati, disponendone l’applicazione con effetto dal 01/01/2009 sulle varie categorie di utenze: 

- Di dare atto che per garantire quelle che sono le effettive esigenze dell’Ente a livello di copertura 

dei costi del servizio e per dare attuazione a quelle che sono le norme vigenti in materia, occorre 

assicurare, per l’anno 2009, un gettito complessivo di almeno € 826.000,00 e che, per assicurare 

tale entrata, le tariffe sulle varie categorie di utenze, devono essere articolate così come di seguito: 

CAT. D E S C R I Z I O N E  Tariffa 
€ X mq. 

1° Abitazioni private (incluse le pertinenze) €       1,67
2° Case coloniche e case sparse situate fuori dall’area di raccolta €       0,51
3° Alberghi, alberghi diurni, ristoranti, pensioni, caserme, case di riposo, locande, 

collegi e convitti €       2,47
4° Supermercati, empori, centri commerciali integrati, complessi commerciali 

all’ingrosso, ipermercati  €       4,53
5° Teatri, cinematografi, sale da ballo anche all’aperto €       1,49 
6° Sale da gioco e circoli di ogni genere €       1,49
7° Studi professionali in genere €       4,90
8° Ospedali, istituti di cura pubblici e privati (limitatamente alle superfici che non 

producono rifiuti speciali) €       3,96
9° Pubblici esercizi commerciali, locali di vendita al dettaglio, negozi di generi a-

limentari, pescherie, negozi di frutta e verdura, aree adibite a banchi di vendita 
all’aperto   €       3,46

10° Autorimesse, aree destinate a parcheggio a pagamento, magazzini e locali di de-
posito €       0,79

11° Stabilimenti ed edifici industriali, frantoi, molini (limitatamente alle superfici 
che non producono rifiuti speciali) €       1,98

12° Scuole di ogni ordine e grado €       0,80
13° Locali sede di enti pubblici, assistenziali ed istituzioni di natura religiosa, cultu-

rale, politica, sindacale, stazioni ferroviarie, radio e televisioni private €       1,98
14° Banche ed istituti di credito, assicurazioni €       4,18
15° Distributori di carburanti €       0,66
16° Impianti sportivi coperti e non – palestre private €       0,72
17° Laboratori e botteghe artigianali (con esclusioni delle superfici non tassabili) €       1,42
18° Cabine telefoniche e simili €       0,50
19° Aree espositive €       0,99
20° Campeggi €       1,94
21° 

 
Aree e spazi pubblici occupati in modo temporaneo e non ricorrente da banchi 
di vendita all’aperto 

€       2,79

 
- Di dare atto  che per effetto dell’applicazione di tali tariffe, la percentuale di copertura dei costi, 

per l’anno 2009, risulterà essere, in via preventiva, pari al 79,70 %;  

- Di precisare che per effetto dell’applicazione di dette tariffe, sul Bilancio comunale per l’Esercizio 

2009  è stato previsto un gettito complessivo di € 826.000,00, oltre  l’addizionale ECA e il tribu-

to provinciale,  secondo opportune stime effettuate dagli Uffici Finanziari e Tributari dell’Ente; 



- Di stabilire che, come per legge, in sede di approvazione del Bilancio di Previsione, la presente 

deliberazione sarà allegata a tale documento di programmazione economica-finanziaria per for-

marne parte integrante e sostanziale; 

- Di trasmettere copia della presente deliberazione al Responsabile del Settore preposto per darvi 

attuazione nonché alla Segreteria Generale  per la relativa pubblicazione di legge; 

- Di  dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di legge. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL PRESIDENTE  

               F.to Umile BISIGNANO 
 

IL SEGRETARIO GENERALE  
 F.to  Dr. Angelo PELLEGRINO 

 
 
Iniziata pubblicazione il 03/03/2009 
 

      IL SEGRETARIO GENERALE  
 F.to  Dr. Angelo PELLEGRINO 
 

 


